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ANOTACE

Práce řeší problematiku logistických center. Shrnuje stav veřejných logistických center

v Evropě. Součástí je také ukázka grafické metody, která se používá na lokaci

nejen logistických center. V analytické části jsou shrnuty postupy vedoucí k realizaci

výstavby logistických center a jejich vhodné struktury. V návrhové části se práce komplexně

zabývá veřejným logistickým centrem v Pardubickém kraji.

KLÍČOVÁ SLOVA

dopravní síť, grafická metoda, logistické centrum, operační program Doprava,

plánování logistického centra, provozně-technické vybavení logistického centra

TITLE

The analysis of conditions for establishment of the freight village in the Pardubice

region

ANNOTATION

This work shows up the principles of logistic centres. It summarizes the status of freight

village in Europe. Part of this work is also illustration of graphical method, which is mainly

used for location of logistic centres. In the analytical part are marked the procedures that

leadings to implementation of logistic centres fabrication and its appropriate structure. The

concept part of this work deals with freight village in region of city Pardubice.

KEYWORDS

graphical method, logistic centre, operational programme „Doprava“, operationally-

technical equipment of logistic centre, planning of logistic centre, transportation network
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ÚVOD

V této práci je zhodnocen aktuální stav v oblasti logistických center (LC)

v České republice (ČR), která je ve veřejné sféře teprve v začátcích. LC je již na našem území

hodně, ale jde pouze o soukromá centra, které nemohou využívat ostatní firmy,

ale pouze ty subjekty, které centrum postavily k vlastním účelům. Tato centra

jsou také stavěna speciálně pro potřeby dané firmy a proto vybavení a struktura centra

je velice konkrétní a nevyhovovala by pro širší užití.

Proto je nutné vybudovat propojenou síť veřejných logistických center (VLC),

které shromáždí do jednoho místa různé společnosti, jako jsou například dopravní

a zasílatelské podniky, spedice, celní, veterinární a hygienickou správu, průmyslové

a obchodní podniky, leasingové, pojišťovací a bankovní společnosti.

Cílem práce je navrhnout vhodné umístění VLC tak, aby mohlo být využíváno

více druhů dopravy. Určit podmínky napojení na okolní infrastrukturu, návaznost

na ostatní VLC, dopad na životní prostředí, přínos Pardubickému kraji

a zájem budoucích uživatelů o tento projekt.
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1 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU V OBLASTI

LOGISTICKÝCH CENTER

LC je uzlovým bodem, ve kterém se stýkají dopravní prostředky různých

druhů dopravy. Nabízí optimální podmínky pro tvorbu kombinovaných přepravních řetězců.

Poptávka po alternativních druzích dopravy zvyšuje podnikatelskou flexibilitu a zajišťuje

trvalou kvalitu logistických výkonů a činností. Umístěním LC u terminálů kombinované

dopravy lze dlouhodobě zajistit zvýšení výkonů železniční a vodní dopravy na přepravním

trhu. Při efektivním řízení logistických činností se snižuje zatížení dopravní infrastruktury

a životního prostředí. Využívá se především železniční a vodní dopravy k přepravení velkého

množství zboží. Z finančního a ekologického hlediska je úspornějším řešením doprava vodní.

Stinnou stránkou je ovšem oproti silniční dopravě vysoká časová náročnost. (1)

1.1 Logistická centra v Evropě

Nejrozšířenější síť VLC mají v západní Evropě. Důležitou asociací v oblasti logistiky

je Evropská asociace logistických center (EUROPLATFORMS). Tato asociace byla založena

v roce 1991 a má za cíl vytvářet a optimalizovat logistické prostředí v Evropě.

Tvoří ji přes šedesát společností, které zastupují deset členských zemí (Itálie, Španělsko,

Francie, Portugalsko, Dánsko, Německo, Řecko, Maďarsko, Ukrajina a Lucembursko).

Mezi významné logistické země, které nejsou členy patří Holandsko a Belgie. Významnou

zemí je ovšem také vyspělé Německo, které bude podrobně rozebráno v následující

podkapitole. (2, 3)

Nejnovější trendy, ale počítají s budování LC ve východní Evropě,

kde je jich nedostatek a velkou výhodou je tu levná pracovní síla a levné pozemky

v porovnání se západní Evropou. Velmi atraktivní lokalitou by mohl být Balkánský

poloostrov, který je nedaleko Suezského průplavu, kudy proplouvají lodě z Asie

a tím by se ušetřila vzdálenost, kterou loď musí zdolat obeplouváním Evropy. Podmínkou

je vybudovat kvalitní železniční síť, která by byla v souladu s Evropským systémem řízení

železniční dopravy (ERTMS) a tím se snížila časová náročnost. Problémem výstavby LC

na balkánském poloostrově může být kamenitý terén a na pobřeží velmi rozvinutý cestovní

ruch, který tvoří dosavadní hlavní příjmy přímořských zemí. Výstavbou velkých LC

a přístavů dojde k nabourání současných přírodních podmínek a atraktivity lokalit.

Umístění musí být vybráno šetrně právě s ohledem na cestovní ruch.
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Pro přehlednost umístění VLC v Evropě bude na mapách ukázána tato síť s názvy

jednotlivých VLC a to v atraktivních zemích jako je Itálie, Španělsko, Francie a Německo,

které bude dále rozebráno podrobněji i s konkrétními nejdůležitějšími VLC.

1.1.1 Veřejná logistická centra v Itálii

Itálie se nachází na jihu Evropy a z větší části je obklopena moři.

Proto se na jejím území nachází hned několik přímořských přístavů. LC ve Venezii

je napojeno na první a třetí Adriaticko-Baltický železniční koridor a na východní a západní

silniční koridor. Tyto koridory napojují Itálii na infrastrukturu Evropy. Ostatní LC

se nacházejí v blízkosti přístavů nebo alespoň dálnic a železnic mezinárodního významu.

Síť LC je velmi hustá, jak je vidět na obrázku č 1.

LEGENDA:

Obr. 1: Síť VLC v Itálii

Zdroj: (3)

1.1.2 Veřejná logistická centra ve Španělsku

Španělsko je přímořský stát. Proto i zde je velký počet přístavů. Mezi největší nevýhodu

zde lze zařadit rozdílný rozchod kolejnic oproti ostatním evropským státům. V Evropě

se běžně používá rozchod kolejnic 1 435 mm, zatím co zde 1 668 mm. Proto i ze strany

1 Interporto Siciliani
2 Interporto della Piana di Gioia

Tauro
3 Interporto Regionale della Puglia
4 Interporto di Cerignola
5 Interporto Sud Europa
6 Interporto di Frosinone
7 Interporto Val Pescara
8 Interporto Centro Italia ORTE
9 Interporto Marche

10 Interporto della Toscana Centrale
11 Interporto di Torino
12 Interporto di Novara
13 Interporto di Rivalta Scrivia
14 Interporto di Parma
15 Interporto di Bologna
16 Interporto Quadrante Europa
17 Interbrennero
18 Interporto di Padova
19 Interporto di Rovigo
20 Interporto di Venezia
21 Interporto Alpe Adria Cervignano

del Friuli
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Španělska byla vyvinuta enormní snaha o vybudování železniční sítě, která by navazovala

na síť francouzskou. V současnosti jsou již hlavní trasy vybudovány a počítá se s rozšířením

této sítě v rámci Trans-evropských dopravních sítí (TEN-T). Na obrázku č. 2 je podle počtu

Centro de Transportes (CT), neboli LC patrné, že i Španělsko patří k významným státům

v oblasti logistiky.

LEGENDA:

Obr. 2: Síť VLC ve Španělsku

Zdroj: (3)

1.1.3 Veřejná logistická centra ve Francii

V současnosti jsou ve Francii pouze dvě společnosti členy EUROPLATFORM.

A to společnost Garonor, která provozuje VLC pod stejným názvem. Větší společnost

je Sogaris. Ta provozuje LC v Rungis, Roissy, Créteil, Versailles, Lyon, Marseille, Bayonne

a Rouen. Francie má jedny z nejvýhodnějších podmínek ze všech států Evropy.

Proto často bývá hlavní lokalitou pro investory ze Spojených států amerických (USA),

kteří chtějí proniknout na evropský trh. Mezi hlavní výhody této země patří (dle 4, 5):

• sousedí přímo s šesti státy západní Evropy (Německo, Španělsko, Itálie, Belgie,

Švýcarsko a Lucembursko) a nepřímo s Anglií,

• přístavy na Středozemním moři i na Atlantském oceánu,

1 CTM Sevilla
2 CTM Málaga
3 CTP Poniente
4 Citmusa
5 CTL Cetile
6 CTG Gijon
7 CT Benavente
8 CIM Valladolid
9 Zal Gran Europa

10 CT aduana de Burgos
11 CT Vitoria-Gasteiz
12 Arasur

[…]

e) do1 měsíce
f) více jak 1 měsíc

7) Co je pro Vaši firmu při přepravě nejdůležitější?

a) cena
b) dodací lhůta
c) jiný faktor (uveďte): ……………………………….

8) Činí přetíženost, kolony, nehody na silnici problémy Vaší firmě?

ano - ne

9) Kompletní služby spojené s dopravou (pojištění, clo, vyřízení reklamací, …)
pro Vaší firmu zajišťuje jiná externí firma?

ano - ne

Mnohokrát děkuji za vyplnění dotazníku, který mi pomůže vytvořit analýzu poptávky

a potřeby veřejného logistického centra a tím zatraktivnit moji bakalářskou práci.

Petr Carda,

petr.carda@seznam.cz,

+420 777 886 046.

2
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Příloha č. 6: Vyplněný dotazník společností Globus ČR, k.s.

Veřejné logistické centrum v Pardubickém kraji

Cílem tohoto průzkumu je zjistit úroveň poptávky po veřejném logistickém centru (VLC)

v Pardubickém kraji. Jsem studentem Dopravní fakulty Jana Pernera v Pardubicích a výsledky

této ankety mi pomohou k vytvoření analýzy v mé bakalářské práci, kterou vypracovávám na

téma: „Analýza podmínek pro zřízení veřejného logistického centra v Pardubickém kraji“. Při

nesouhlasu se zveřejněním výsledků v mé práci budu toto rozhodnutí respektovat a údaje mi

poslouží pouze k obecnému hodnocení.

Vaše odpovědi barevně označte, potrhněte nebo jinak viditelně označte.

1) Souhlasíte se zveřejněním v mé bakalářské práci?

ano - ne

2) Setkali jste se s projektem veřejného logistického centra v Pardubickém kraji?

ano - ne

3) Vyhledáváte další informace o tomto projektu s možným využitím pro Vaši firmu?

ano - ne

4) Jaké druhy dopravy využíváte pro dovoz nebo rozvoz materiálu, zboží nebo
součástek?

a) silniční dopravu
b) železniční dopravu
c) leteckou dopravu
d) lodní dopravu

5) Jaká je největší vzdálenost pro svoz nebo rozvoz silniční dopravou?

a) 0 – 100 km
b) 101 – 300 km
c) 301– 500 km
d) 501 – 1000 km
e) 1001 – více

1
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6) Jaká je nejdelší doba Vaší pravidelné přepravy?

a) do 3 dnů
b) do 5 dnů
c) do 1 týdne
d) do 2 týdnů
e) do1 měsíce
f) více jak 1 měsíc

7) Co je pro Vaši firmu při přepravě nejdůležitější?

a) cena
b) dodací lhůta
c) jiný faktor (uveďte): ……………………………….

8) Činí přetíženost, kolony, nehody na silnici problémy Vaší firmě?

ano - ne

9) Kompletní služby spojené s dopravou (pojištění, clo, vyřízení reklamací, …)
pro Vaší firmu zajišťuje jiná externí firma?

ano - ne

Mnohokrát děkuji za vyplnění dotazníku, který mi pomůže vytvořit analýzu poptávky

a potřeby veřejného logistického centra a tím zatraktivnit moji bakalářskou práci.

Petr Carda,

petr.carda@seznam.cz,

+420 777 886 046.

2
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Příloha č. 7: Vyplněný dotazník společností Nedcon Bohemia, s.r.o.

Veřejné logistické centrum v Pardubickém kraji

Cílem tohoto průzkumu je zjistit úroveň poptávky po veřejném logistickém centru (VLC)

v Pardubickém kraji. Jsem studentem Dopravní fakulty Jana Pernera v Pardubicích a výsledky

této ankety mi pomohou k vytvoření analýzy v mé bakalářské práci, kterou vypracovávám na

téma: „Analýza podmínek pro zřízení veřejného logistického centra v Pardubickém kraji“. Při

nesouhlasu se zveřejněním výsledků v mé práci budu toto rozhodnutí respektovat a údaje mi

poslouží pouze k obecnému hodnocení.

Vaše odpovědi barevně označte, potrhněte nebo jinak viditelně označte.

1) Souhlasíte se zveřejněním v mé bakalářské práci?

ano - ne

2) Setkali jste se s projektem veřejného logistického centra v Pardubickém kraji?

ano - ne

3) Vyhledáváte další informace o tomto projektu s možným využitím pro Vaši firmu?

ano - ne

4) Jaké druhy dopravy využíváte pro dovoz nebo rozvoz materiálu, zboží nebo
součástek?

a) silniční dopravu
b) železniční dopravu
c) leteckou dopravu
d) lodní dopravu

5) Jaká je největší vzdálenost pro svoz nebo rozvoz silniční dopravou?

a) 0 – 100 km
b) 101 – 300 km
c) 301– 500 km
d) 501 – 1000 km
e) 1001 – více

1
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6) Jaká je nejdelší doba Vaší pravidelné přepravy?

a) do 3 dnů
b) do 5 dnů
c) do 1 týdne
d) do 2 týdnů
e) do1 měsíce
f) více jak 1 měsíc

7) Co je pro Vaši firmu při přepravě nejdůležitější?

a) cena
b) dodací lhůta
c) jiný faktor (uveďte): kombinace cena / dodací lhůta – termín na čas.

8) Činí přetíženost, kolony, nehody na silnici problémy Vaší firmě?

ano - ne

9) Kompletní služby spojené s dopravou (pojištění, clo, vyřízení reklamací, …)
pro Vaší firmu zajišťuje jiná externí firma?

ano - ne

Mnohokrát děkuji za vyplnění dotazníku, který mi pomůže vytvořit analýzu poptávky

a potřeby veřejného logistického centra a tím zatraktivnit moji bakalářskou práci.

Petr Carda,

petr.carda@seznam.cz,

+420 777 886 046.

2
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Příloha č. 8: Etapy výstavby veřejných logistických center v České republice

Zdroj: (11)
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