Univerzita Pardubice, Dopravní fakulta Jana Pernera

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce: Analýza podmínek pro zřízení veřejného logistického centra v Pardubickém kraji
Autor práce: Petr Carda
Vedoucí: Ing. Bedřich E. Rathouský

Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Student pracoval na bakalářské práci aktivně a samostatně. Práci konzultoval jak osobně, tak přes e-mail.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Autor práce prostudoval a zpracoval řadu zdrojů informací - především internetových. Jak je patrné ze Seznamu použité literatury, prokázal student při zpracování i znalost cizích jazyků. Práci konzultoval též s kontaktními osobami z praxe.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Předložená práce je přehledná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a rovněž grafická úprava díla je dobrá.

Využití poznatků ze studia:

V bakalářské práci student využil znalosti z předmětů vyučovaných naší katedrou, zejména Logistická centra, Technologie a řízení silniční dopravy a Technologie a řízení železniční dopravy.

Přípomínky a dotazy k práci:

Při zpracovávání měl autor problémy s jazykovou a gramatickou stránkou díla. Na tuto skutečnost byl mnohokrát upozorňován. Finální podoba práce je po této stránce již v pořádku.

K předložené práci dotazy nemám.

Práci klasifikuji stupněm: Výborně minus (1,5)

V Pardubicích dne 25.5.2009 .

.....
Ing. Bedřich E. Rathouský